DECRETO Nº 258 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2023 - LEI N.196

PREFEITURA DE PAULISTANA
AV MARECHAL DEODORO - 121

06553796/0001-96 Exercício: 2023

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

DECRETA:

0001 01 CÂMARA MUNICIPAL

9 30.000,0001.031.0001.2001.0000 PROCESSO LEGISLATIVO
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

13 80.000,0001.031.0001.2001.0000 PROCESSO LEGISLATIVO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

0002 01 GABINETE DO PREFEITO

20 10.000,0004.122.0002.2002.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA DE EXCELÊNCIA
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

0002 02 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

28 300.000,0004.122.0002.1033.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA DE EXCELÊNCIA
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 7551
755 Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta

05

999 000 Não se aplica

0102 03 FUNDO PREVIDENCIÁRIO DO MUNICÍPIO - PLANO PREVIDENCIÁRIO

66 5.000,0009.272.0033.1000.0000 PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 8021
802 Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração

03

999 000 Não se aplica

73 6.000,0009.272.0033.2005.0000 PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 8021
802 Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração

03

999 000 Não se aplica

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$4.890.000,00 distribuídos as seguintes dotações:

4.890.000,00Suplementação ( + )

DECRETO Nº 258 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2023 - LEI N.196

PREFEITURA DE PAULISTANA
AV MARECHAL DEODORO - 121

06553796/0001-96 Exercício: 2023

0102 03 FUNDO PREVIDENCIÁRIO DO MUNICÍPIO - PLANO PREVIDENCIÁRIO

77 13.000,0009.272.0033.2005.0000 PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 8021
802 Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração

03

999 000 Não se aplica

78 5.000,0009.272.0033.2005.0000 PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 8021
802 Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração

03

999 000 Não se aplica

82 74.000,0009.272.0033.2005.0000 PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 8021
802 Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração

03

999 000 Não se aplica

0002 04 SECRETARIA DE FINANÇAS

111 2.000,0028.846.0006.2009.0000 GESTÃO DOS ENCARGOS E OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS DO MUNICÍPIO
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

0002 06 SECRETARIA MUN. DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS, HABITAÇÃO

152 100.000,0015.452.0007.2111.0000 EDIFICAÇÕES E OBRAS PÚBLICAS
3.3.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

158 400.000,0015.452.0007.2111.0000 EDIFICAÇÕES E OBRAS PÚBLICAS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

195 50.000,0025.752.0012.2103.0000 SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 7511
751 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP

05

999 000 Não se aplica

0002 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE E JUVENTUD

304 100.000,0013.392.0018.2142.0000 ATIVIDADES CULTURAIS
3.3.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

DECRETO Nº 258 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2023 - LEI N.196

PREFEITURA DE PAULISTANA
AV MARECHAL DEODORO - 121

06553796/0001-96 Exercício: 2023

0002 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

348 250.000,0010.301.0021.2144.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

300 000 Saúde - Despesas com ASPS

352 400.000,0010.301.0021.2144.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE
3.3.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

300 000 Saúde - Despesas com ASPS

0002 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

405 20.000,0008.244.0032.2187.0000 GESTÃO SOCIAL
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

04

999 000 Não se aplica

407 10.000,0008.244.0032.2187.0000 GESTÃO SOCIAL
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

04

999 000 Não se aplica

0002 12 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

464 400.000,0010.302.0025.2019.0000 MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
3.3.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 6001
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

02

999 000 Não se aplica

427 100.000,0010.301.0028.2027.0000 ATENÇÃO BÁSICA DA SAÚDE
3.3.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 6001
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

02

999 000 Não se aplica

430 400.000,0010.301.0028.2027.0000 ATENÇÃO BÁSICA DA SAÚDE
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 6001
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

02

999 000 Não se aplica

432 100.000,0010.301.0028.2027.0000 ATENÇÃO BÁSICA DA SAÚDE
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 6001
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

02

999 000 Não se aplica

0002 14 FUNDEB - VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

DECRETO Nº 258 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2023 - LEI N.196

PREFEITURA DE PAULISTANA
AV MARECHAL DEODORO - 121

06553796/0001-96 Exercício: 2023

0002 14 FUNDEB - VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

521 550.000,0012.361.0014.2137.0000 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 5411
541 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF

01

230 000 FUNDEB - Profissionais da Educação Básic

522 600.000,0012.361.0014.2137.0000 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 5421
542 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT

01

230 000 FUNDEB - Profissionais da Educação Básic

561 300.000,0012.365.0014.2140.0000 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 5421
542 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT

01

230 000 FUNDEB - Profissionais da Educação Básic

530 100.000,0012.361.0020.2138.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA EDUCAÇÃO
3.3.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 5401
540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

01

999 000 Não se aplica

0002 15 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

629 10.000,0008.244.0030.2186.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 6611
661 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social

04

999 000 Não se aplica

631 10.000,0008.244.0030.2186.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 6611
661 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social

04

999 000 Não se aplica

635 50.000,0008.244.0031.2094.0000 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL
3.3.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 6601
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

07

999 000 Não se aplica

637 10.000,0008.244.0031.2094.0000 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 6601
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

07

999 000 Não se aplica

602 50.000,0008.243.0032.2211.0000 GESTÃO SOCIAL
3.3.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 6601
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

10

999 000 Não se aplica

DECRETO Nº 258 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2023 - LEI N.196

PREFEITURA DE PAULISTANA
AV MARECHAL DEODORO - 121

06553796/0001-96 Exercício: 2023

0002 18 SECRETARIA MUNCIPAL DE MEIO AMBIENTE

718 5.000,0018.541.0024.2221.0000 PRESERVAÇÃO E CONTROLE AMBIENTAL
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

0002 20 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

222 100.000,0012.361.0014.2121.0000 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 5521
552 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)

11

999 000 Não se aplica

223 50.000,0012.361.0014.2125.0000 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 5531
553 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)

11

999 000 Não se aplica

244 100.000,0012.361.0020.2129.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA EDUCAÇÃO
3.3.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

200 000 Educação - Despesas com MDE

248 100.000,0012.361.0020.2129.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA EDUCAÇÃO
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

200 000 Educação - Despesas com MDE

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

01 CÂMARA MUNICIPAL01 00

1 -30.000,0001.031.0001.1001.0000 PROCESSO LEGISLATIVO
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

12 -95.000,0001.031.0001.2001.0000 PROCESSO LEGISLATIVO
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

03 FUNDO PREVIDENCIÁRIO DO MUNICÍPIO - PLANO PREVIDENCIÁRIO02 01

DECRETO Nº 258 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2023 - LEI N.196

PREFEITURA DE PAULISTANA
AV MARECHAL DEODORO - 121

06553796/0001-96 Exercício: 2023

03 FUNDO PREVIDENCIÁRIO DO MUNICÍPIO - PLANO PREVIDENCIÁRIO02 01

86 -103.000,0099.999.0033.2008.0000 PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO
9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA F.R. Grupo: 8001 03
800 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)
999 000 Não se aplica

06 SECRETARIA MUN. DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS, HABITAÇÃO02 00

166 -660.000,0015.452.0008.2112.0000 SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

175 -740.000,0017.512.0011.1098.0000 SISTEMA DE SANEAMENTO BÁSICO
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 7001 05
700 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União
999 000 Não se aplica

176 -200.000,0017.512.0011.1098.0000 SISTEMA DE SANEAMENTO BÁSICO
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 7011 05
701 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados
999 000 Não se aplica

181 -300.000,0018.544.0010.1016.0000 SISTEMA DE ABASTECIMENTO D'ÁGUA
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 7001 05
700 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União
999 000 Não se aplica

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE02 00

375 -412.000,0010.302.0021.2144.0001 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
300 000 Saúde - Despesas com ASPS

14 FUNDEB - VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA02 00

520 -2.350.000,0012.361.0014.2137.0000 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 5401 01
540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos
230 000 FUNDEB - Profissionais da Educação Básic

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

-4.890.000,00Anulação ( - )

DECRETO Nº 258 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2023 - LEI N.196

PREFEITURA DE PAULISTANA
AV MARECHAL DEODORO - 121

06553796/0001-96 Exercício: 2023

JOAQUIM JULIO COELHO
PREFEITO MUNICIPAL

JOAQUIM JÚLIO COELHO
PREFEITO MUNICIPAL

247.613.113-04 PAULISTANA, 01 de setembro de 2023

MAX PEREIRA DE SOUSA
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

033.045.093-05

ANTENOR CAVALCANTI DE SOUSA
CONTADOR

114.120.498-30